
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 270 | 02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024



2 Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS

LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

PAULO LAGE BARBOSA DE OLIVEIRA

MARCELO SOUZA ROCHA

JOSIANI DOS SANTOS MEIRA ROSA

DANIELLE GUIMARÃES DA SILVA



    3Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.365, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a Execução da Lei Orçamentária
para o Exercício 2024, conforme art. 1º, da Lei
nº 1898, de 21 de dezembro de 2023 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 22, da Lei Orgânica Municipal,
Lei do Plano Plurianual n.º 1712, de 30 de dezembro de 2021, alterado pela Lei nº 1897, de 20
de dezembro de 2023, Lei de Diretrizes Orçamentárias n.º 1898, de 21 de dezembro de 2023 e
Lei Orçamentária Anual n.º 1899, de 28 de dezembro de 2023; e 

CONSIDERANDO a necessidade de se buscar o equilíbrio fiscal, orçamentário e
financeiro para viabilizar o cumprimento da relevante função municipal de grande propulsor
do desenvolvimento econômico-social;

CONSIDERANDO que a Lei de Diretrizes Orçamentárias disciplina a aplicação
do Projeto de Lei Orçamentária Anual, com bases diretrizes previstas na LDO;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  assegurar  à  execução  orçamentária,  o
equilíbrio entre as receitas e as despesas, para garantir a estabilidade do Tesouro do Município;

CONSIDERANDO  ser  imperiosa  a  adoção  de  medidas  preventivas  que
assegurem  o  nivelamento  das  despesas  às  receitas  arrecadadas  durante  à  execução  do
Orçamento, bem como a execução dos Programas Governamentais no exercício de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de serem estabelecidos procedimentos especiais
quanto à utilização dos recursos destinados a projetos e despesas de capital;

DECRETA:

Art. 1º A Execução Orçamentária e Financeira do Município de Armação dos
Búzios,  no  exercício  de  2024,  obedecerá  ao  disposto  no  art.  1º  da  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias n.º 1898, de 21 de dezembro de 2023, e será realizada em conformidade com as
disposições da legislação orçamentária e financeira vigentes, com as normas contidas na Lei
n.º 4320, de 17 de março de 1964, Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 e ao
disposto neste Decreto.

Art. 2º As solicitações de alterações orçamentárias dos órgãos da Administração
Direta, bem como fundos, deverão ser feitas mediante propostas fundamentadas ao Gabinete
do  Prefeito,  após  autorizadas  pelo  Chefe  do  Poder  Executivo,  serão  efetuadas  em
conformidade com o art. 8º, da Lei nº 1899/2023 ou em Lei específica.



4 Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Art. 3º As solicitações de créditos  adicionais especiais serão examinadas pelo
Gabinete do Prefeito que enviará minuta do Decreto ao Chefe do Poder Executivo para ciência
e aprovação.

Art. 4º As cotas financeiras das unidades orçamentárias serão fixadas de acordo
com a  programação financeira a  serem estabelecidos até  trinta  dias  após  a  publicação do
Orçamento Geral do Município, compreendendo o fluxo bimestral de receita e o cronograma
de execução mensal de desembolso.

Art. 5º Ficam autorizadas as liberações para comprometimento e empenhamento
das  despesas  dos  órgãos  da  Administração  Direta,  Indireta  e  dos  Fundos  municipais,
respeitando-se os valores fixados na Lei, mencionada no art. 1º.

Art.  6º As despesas de capital  para a manutenção dos Órgãos e Entidades da
Administração Direta ficam integralmente contingenciadas, excetuando-se as despesas com a
Manutenção  e  Desenvolvimento  do  Ensino,  Ações  e  Serviços  de  Saúde  e  despesas  com
recursos vinculados.

          §1º. Ficam contingenciadas todas as dotações constantes dos programas de
investimentos e sua liberação obedecerá ao efetivo ingresso dos recursos e/ou disponibilidade
financeira apurada em 31/12/2023.

          §2º. A inclusão de novos investimentos e a ciência do Chefe do Poder Executivo
para a sua execução será precedida de estudo de impacto orçamentário e financeiro, de forma a
evidenciar  o  comprometimento  do  Órgão  e  Entidade  solicitante  e  da  capacidade  de
investimentos da Prefeitura, de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal.

          Art. 7º Nenhuma despesa nova poderá ser realizada sem previsão legal na Lei
Orçamentária Anual e na conformidade do Plano Plurianual vigente.

                      Art. 8º É vedada a realização de despesa sem prévio empenho, de acordo com o
art. 60, da Lei Federal nº 4.320/1964, responsabilizando-se o agente público que der causa a
procedimentos contrários as disposições legais citadas.

                     Art. 9º É vedado ordenar despesa não autorizada por Lei e aquelas que
ultrapassarem o poder de gasto dos órgãos aprovado na Lei Orçamentária Anual, ficando os
ordenadores de despesa responsáveis pela observância, na execução orçamentária e financeira
das dotações liberadas no Cronograma Mensal de Desembolso.

Art.  10.  Este  Decreto  entra em vigor  na  data  de  sua  publicação,  produzindo
efeitos desde 2 de janeiro de 2024.

Armação dos Búzios, 02 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito



    5Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



6 Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    7Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



8 Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    9Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

      

                                     CAMARA MUNICIPAL DE ARMAÇAO DOS BÚZIOS 

                                             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 

                                                        EXTRATO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS  

CONTRATADA: FG CONTRUCOES LTDA. 

CNPJ: 46.564.793/0001-72  

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de elaboração 
de LAUDO TECNICO DE VISTORIA DE INSTALAÇOES ELETRICAS e PREDIAL, através da descrição 
dos procedimentos necessários à adequação da rede elétrica existente às necessidades atuais 
dos trabalhos desenvolvidos pela Câmara Municipal de Armação dos Búzios.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390390000- Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, incisos l e ll da Lei 8.666/93. 

VALOR: R$ 13.980,00 (Treze mil novecentos e oitenta reais) 

 

                                                                                     Armação dos búzios 29 de dezembro de 2023 

 

                                                 GUSTAVO ADOLFO VITAL DE OLIVEIRA  

                                                                                

                                                                            CPL 



10 Nº 270 - Armação dos Búzios
02 de janeiro de 2024 e 03 de janeiro de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.


		2024-01-03T17:14:26-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




